
42  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 466/2022 – ARCON-PA, DE 21 DE JUNHO DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2022/765878; 
RESOLVE: I – PRORROGAR A CESSÃO, da servidora CARMEM LÚCIA 
VALÉRIO CAL, matrícula nº 5749174/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos IV, para a Secretaria de Estado de Cultura 
- SECULT, a contar de 31/05/2022, pelo prazo de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o Órgão Cessionário em conformidade com o disposto no art. 3°, 
inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3°. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 816714

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 464/2022 – ARCON - PA, 21 DE JUNHO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O 
PROCESSO ELETRONICO nº 2022/753471; RESOLVE: I – INTERROMPER 
por necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor JOÃO CARLOS 
PEREIRA DE SOUZA, matricula nº 5948106/1, ocupante do cargo 
Controlador de Serviços Públicos, concedida através da Portaria n.º 
297/2022- ARCON-PA, de 29/04/2022, publicada no DOE nº 34.953, de 
02/05/2022, a contar de 21/06/2022. II – O efeito desta Portaria retroagirá 
a contar de 21/06/2022. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 816533

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor SERGIO GUEDES PEREIRA, matrícula nº 
21237/2, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para acompa-
nhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as Empre-
sas AGROVET SUL E COM. DE EQUIPAMENTOS EIRELLI E FREITAS COM. 
AGRICOLA EIRELLI  para aquisição dos itens 1, e 11 das Atas de Registro 
de Preços nº 12/2022 e nº13/2022, oriundas do Pregão Eletrônico SRP 
04/2022-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor CÉLIO FONSECA DE NOVOA, 
matrícula nº 5900410/ 1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no art. 6º 
do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817108

PORTARIA Nº 162 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, matrí-
cula nº 24350/ 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as 
Empresa YANMAR SOUT AMÉRICA IND. MÁQ. LDTA para aquisição do item 
3 da Ata de Registro de Preços nº 17/2022, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP 04/2022-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor ROSANA BARBOSA DA SIL-
VA, matrícula nº 20842/ 1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no art. 6º 
do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817117
PORTARIA Nº 163 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARTHA NILVIA GOMES PINA, matrícu-
la nº 23868/ 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as 
Empresa YANMAR SOUT AMÉRICA IND. MÁQ. LDTA para aquisição do item 
4 da Ata de Registro de Preços nº 17/2022, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP 04/2022-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor ROSEMARY REBELO PEREI-
RA, matrícula nº 54194422/4, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817120
PORTARIA Nº 164 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES, matrí-
cula nº 22764/ 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRONOMO, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as 
Empresa LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELLI para aquisi-
ção dos itens 5 e 10 da Ata de Registro de Preços nº 15/2022, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP 04/2022-SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor THIAGO NEVES CRUZ, matrí-
cula nº 57216522/ 1, para atuar na ausência do fiscal titular;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 
07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 817122
PORTARIA Nº 161 DE 21 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula nº 
54189435/ 8, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos Administrativos celebrados com as 
Empresa YANMAR SOUT AMÉRICA IND. MÁQ. LDTA para aquisição do itens 
2 da Ata de Registro de Preços nº 17/2022, oriunda do Pregão Eletrônico 
SRP 04/2022-SEDAP;


